
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di luglio, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

Premesso che le problematiche ambientali hanno assunto nei tempi più recenti proporzioni notevoli anche a
causa delle
emissioni di fumi provocate dalla circolazione dei veicoli;
Ravvisato che il numero dei veicoli in circolazione è andato progressivamente aumentando e pertanto
l'attenuazione degli effetti dannosi delle emissioni inquinanti può essere ottenuta ormai anche attraverso il
rispetto di specifiche norme
di comportamento da parte dei conducenti stessi;
Considerato che le fermate con motore acceso, da parte dei conducenti dei veicoli in qualsiasi circostanza,
determinano
un problema delle emissioni nell'ambiente che possono facilmente evitare con una corretta condotta di guida;
Preso atto che in caso di fermata prolungata, lo spegnimento del motore previene l'inquinamento acustico e
contiene le
emissioni di polveri sottili nella pubblica via;
Ritenuto opportuno provvedere in merito a tutela della pubblica e privata incolumità;
Che le disposizioni del Sindaco, in quanto Autorità sanitaria locale, laddove impartite alla cittadinanza per la
salvaguardia della salute pubblica hanno finalità anche preventive;
Visto il Codice della strada e il relativo regolamento di attuazione;
Visto l'art. 157 comma 7 bis del codice della strada;
Visto l’ articolo 50, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Oggetto: PROVVEDIMENTO PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO
ATMOSFERICO.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 37 DEL 04-07-2019

Registro Generale n. 79

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 37 DEL 04-07-2019



Vista la Legge n. 689/81;
ORDINA

il divieto di sostare con il motore acceso:

Per gli autobus nella fase di stazionamento, anche al capolinea, se non limitatamente al tempo1.
strettamente necessario alle operazioni di salita e discesa dei passeggeri;
A tutti i conducenti degli autoveicoli in sosta e per i veicoli merci anche durante le fasi di carico e2.
scarico.

Ad esclusione dei veicoli in servizio di polizia, soccorso, antincendio nonché a veicoli speciali, macchine
operatrici e
autocarri quando l'accensione del motore sia funzionale all'esecuzione di particolari lavorazioni a cui i veicoli
sono
adibiti o che sia funzionale all'utilizzo di attrezzature speciali.

DISPONE

Che l’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente Ordinanza con riferimento al divieto di mantenere
acceso il motore in sosta sia punita ai sensi dell’art. 157, comma 7-bis, del vigente Codice della Strada d.lgs.
30/04/1992 e ss.mm.ii.
Alla polizia locale e ai soggetti di cui all'art. 12 del D.lgs. 285/1992 sono demandati il controllo e la vigilanza
sull'esecuzione della presente ordinanza.
La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on - line del Comune di Rosolini per 15 giorni
consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 dalla pubblicazione all’Albo comunale;
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034 decorrenti dalla
data di
    pubblicazione all’Albo comunale.
Copia della presente sarà inviata:
Al Comando Corpo Polizia Municipale;
Al Comando Stazione Carabinieri;
All’Azienda Siciliana Trasporti AST SPA

Dalla Residenza Municipale, 04 Luglio 2019

Ordinanza SINDACO n.37 del 04-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-07-2019    al 19-07-2019
Lì  04-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.37 del 04-07-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


